CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 423/2021

Sugere o nome “Luiz  Giordani”  para nominar
logradouro ou próprio público municipal.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve,  nos termos do inciso I  do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, o nome de “Luiz Giordani” para nominar
logradouro ou próprio público municipal.

Nasceu em passo fundo, Rio Grande do Sul. Veio pra Toledo em 1950, sendo
considerado pioneiro do Município de Toledo. Luiz Giordani trabalhou na serraria do Sbaraini
até o ano de 1952. Esta serraria se localizava no Cavalo-Morto, um trabalho que auxiliou no
processo  de  desbravamento  e  abertura  de  estradas  que  possibilitaram o  crescimento  de
Toledo.

Luiz Giordani retornou pra Sarandi - RS, casou-se com dona Lídia Hermínia
Giordani na data de 01/03/52 e já voltou a Toledo com sua esposa para aqui formar uma família
que sempre esteve presente nas dificuldades e nos trabalhos com a comunidade.

Na  data  de dez de  dezembro de 1952,  conforme registrado na  carteira  de
trabalho, Luiz Giordani começou a trabalhar na Industrial madeireira Colonizadora Rio Paraná
S/A como patroleiro, também exercendo um importante trabalho, abrindo estradas de Toledo,
Maripá,  Nova  Santa  Rosa  e  Marechal  C.  Rondon,  desta  vez  colaborando  com  o
desenvolvimento da Região Oeste.

Nas muitas histórias que contava sobre o tempo em que chegou aqui, muitas
narrativas destacavam o trabalho de abertura da estrada que até hoje liga a cidade de Toledo
ao Distrito de Novo Sobradinho e estrada que dá acesso a São Miguel.

Luiz Giordani prestou seus serviços na Colonizadora Maripá até 14/02/57 e no
dia 13/09/57, conforme registro em sua carteira de trabalho, começou a trabalhar na Prefeitura
Municipal de Toledo, como tratorista.

Em 12/12/1960,  conforme decreto  n.  22/60,  o  então prefeito  Egon  Pudel  o
nomeou “Operador da Usina Guaçu”, localizada em Novo Sarandi. Permaneceu até o ano de
1973, selando um tempo histórico e de muito trabalho.  As contribuições na comunidade em
que viveu toda sua vida produtiva, justifica-se essa homenagem.

SALA DAS SESSÕES, 13 de abril de 2021.

OLINDA FIORENTIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br